Projeto conceitual elaborado pela empresa SKYLAB. 

Figura 7 - Projeto conceitual - corte lateral bloco acadêmico. 

Fonte: Projeto conceitual elaborado pela empresa SKYLAB. 

Até o ano de 2014, a UFJF havia recebido um total de investimento de 

R$62.528.000,00 (sessenta e dois milhões quinhentos e vinte e oito mil reais), sendo este 
montante utilizado em obras de drenagem, terraplanagem e fundação. Contudo, a obra foi 
paralisada  por determinação do Tribunal de Contas da União (TCU) e após retomada, 
paralisada novamente em 2015 em decorrência da extinção do contrato e da ausência de